1

 事 務 連 絡

令和３年 12 月 16 日

   都 道 府 県

各  保健所設置市   衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

令和３年 12 月 16 日付け厚生労働省プレスリリース

（オミクロン株関係）に係るお願いに関する問合せ先について

平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力・御協力を賜り、誠にありがと

うございます。

本日、東京都より、12 月８日に海外から航空機で入国した乗客で、入国後 14 日間

の自宅待機期間中に発熱等の症状が見られたことに伴う検査により陽性が確認され

た方の検体について、東京都健康安全研究センターのゲノム解析により、オミクロン

株（B.1.1.529 系統の変異株）である旨の発表がありました。

この方の濃厚接触者１名について、12 月 12 日に神奈川県等々力スタジアムにおい

てサッカー天皇杯観戦をしていることが確認されています。感染管理を徹底する観点

から、当日同スタジアムにいらっしゃった方で、体調が優れない方におかれては、で

きる限り外出を控え、お近くの医療機関を受診いただくようお願いしています。（令

和３年 12 月 16 日付け厚生労働省プレスリリース、別紙）

幅広くお願いをしている観点から、お問い合わせをいただく場合もあるかと思いま

すが、貴自治体でお答えが難しい内容については、下記窓口をご案内ください。

新型コロナウイルス感染症相談窓口

電話番号 ： ０１２０－５６５６５３（フリーダイヤル）

https://www.mhlw.go.jp/stf/covid-19/kenkou-iryousoudan.html#h2_3

https://www.mhlw.go.jp/stf/covid-19/kenkou-iryousoudan.html#h2_3